CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 064/2024

 O Vereador EMILIANO RODRIGUES DE SOUZA, em conformidade com
os termos regimentais, requer a Vossa Excelência, após a devida ciência do
plenário, o envio de expediente ao Chefe do Executivo Municipal o Sr. Daniel
Rosa do Lago, solicitando a seguinte medida:

 DA NECESSIDADE DE IMPLANTAR ATENDIMENTO
ODONTOLÓGICO NA ZONA RURAL PA PIRACICABA.

J U S T I F I C A T I V A

A saúde bucal vai além da aparência causada pelo sorriso ou o hálito e
pode estar diretamente ligada a outros problemas de saúde. Uma má
higienização da cavidade oral pode acarretar cárie, placa bacteriana, gengivite
e outros problemas que podem favorecer a entrada de microrganismos na
corrente sanguínea e causar infecções, afetando a alimentação e a mastigação.
Sem falar que infecções podem evoluir, por meio da corrente sanguínea, afetar
outros órgãos, tornando-se graves. Diante disso o cuidado da saúde bucal é
imprescindível, podendo este cuidado ser obtido através de visitas periódicas
ao dentista.

Por outro lado, entendemos que o serviço odontológico, de maneira
geral, apresenta alto custo a população tornando-a ainda distante do acesso
aos cuidados em saúde bucal, procurando tratamento somente após o
problema já estabelecido. Neste sentido indicamos a SMS de Porto Alegre do
Norte-MT ampliação do atendimento odontológico nas UBS (horário de
atendimento e disponibilização de consultório e equipe de atendimento
odontológico em todas as UBS de nosso município, em especial dos Distritos
localizados distantes da cidade, onde esta carência de atendimento se torna
ainda maior.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 16 dias do mês de abril de 2024.

Emiliano Rodrigues de Souza
Vereador – MDB